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Vážení občané, 
dovolte, abych vás pozdravila v nejpříjemnějším období v roce, v létě. Tedy, 
alespoň pro mě je to nejkrásnější období, kdy si člověk může odpočinout, 
vyhřívat se na sluníčku, posedět s přáteli u bazénu se sklenkou vína a grilovaným 
masem či zeleninou. Letošní rok meteorologové slibují horké léto. Uvidíme, 
nakolik se trefí do předpovědi. Ale horké být nemusí, stačí teplé, tak akorát.  
 
Polovinu roku už máme ale za sebou. Čas prostě letí čím dál rychleji, víc, než 
bychom si přáli. Ani ta první půlka nebyla příliš klidná. Nejdříve covid, a vzápětí 
válečný stav na Ukrajině, nebyly a nejsou nikomu jistě lhostejné. Ať se podíváme 
kterýmkoliv směrem, následky vidíme a pociťujeme všichni.  
 
Zpravodaj je letně naladěn. Mokré je rozkvetlé a je radost se dívat do rozkvetlých 
zahrádek. Ani obecní úřad nezůstal pozadu. Nádherné muškáty svítí do dálky 
a opět vzbuzují obdiv. Za to patří poděkování paní Iloně Hákové, která se o ně 
pečlivě stará a květiny jí to vrací. Vlastně nám všem. Snad každý má hned lepší 
náladu, když jde okolo, při pohledu na tu opravdu dechberoucí krásu. 
 
Přejeme vám sluníčkové léto, odpočívejte nebo si užijte dovolenkové aktivity 
a třeba si napytlujte teplo na zimu! Ať nám vydrží co nejdéle! Snad už někdo 
vymyslí způsob, jak to provést. To by bylo moc fajn. 
 
Příjemné čtení zpravodaje vám přeje 
 
Dagmar Honsnejmanová, místostarostka obce 
 

Rozkvetlý obecní úřad fotografovala Dagmar Honsnejmanová 
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 Společenské události 
Událost roku 
 

Diamantová svatba a setkání seniorů 
Diamantovou svatbu neboli 60 let společného manželského života v letošním roce oslavili manželé Václava a Jaroslav 
Drašnerovi z Lip. Brali se 24. 3. 1962, ale znají se ještě o pár let déle.  
 
Obec Mokré s knihovnou jim připravili, v rámci tradičního setkání seniorů, svatební oslavu s ostatními seniory a hudbou. 
Nechyběly svatební mašličky, dort, kytice pro nevěstu, ani svatební tabule. Slavnostní proslov pronesl starosta obce. Manželé 
Drašnerovi obdrželi pamětní listinu, certifikát spokojeného manželství, přání a další dárky. K pobavení všech skvěle 
na harmoniku hrál pan Miloš Hofman z Lhoty Netřeba. K jeho zpěvu se za chvíli přidala i většina přítomných. Prostě hrál všem 
do noty a dobré nálady.  
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Setkání seniorů se protáhlo až do večerních hodin, domů všichni odcházeli s dobrou náladou a pocitem příjemně stráveného 
odpoledne s přáteli a sousedy, vzpomínkami na staré dobré časy. 
 
Poděkování patří za výborné občerstvení Renatě Krejčové (svatební dort a zákusky), Iloně Hákové (slaný štrůdl), Věře Faltusové 
(jednohubky), Pekárně Marta Dobruška (svatební koláče) a Dagmar Honsnejmanové (domácí bezová šťáva). S organizací, 
nákupem, úklidem, dárky, dekoracemi, květinami, pomohli Ilona Háková, Tereza Háková, Jana Dubová, Roman Honsnejman 
a Dagmar Honsnejmanová (fotografická dokumentace).  
 
Za obec Mokré se zúčastnili starosta Jiří Franc, místostarostové Roman Krejčí a Dagmar Honsnejmanová,. 
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Z kroniky obce 2022  
 

Zlatý erb 
Obec Mokré si odvezla cenu za 2. místo v soutěži webových stránek kraje Zlatý erb 
„Kvalita oceněných webů je velice vyrovnaná, což dokazuje, že samosprávy věnují této 
oblasti velkou pozornost a neustále zvyšují úroveň poskytovaných elektronických služeb. 
Za velice důležitou považuji především přehlednost a snadnou dostupnost hledaných 
informací,“ říká náměstkyně hejtmana Martina Berdychová, která předala ocenění jménem 
Královéhradeckého kraje. 
 
Za obec Mokré si dne 4. 5. 2022 cenu převzala Dagmar Honsnejmanová, webmaster 
obecních stránek. Na fotografii s Martinou Berdychovou – fotografoval Lukáš Vaníček. 
 
Oceněné obce 
Města 

1. Dvůr Králové nad Labem 
2. Nový Bydžov 
3. Nové Město nad Metují 

Obce 
1. Borovnice 
2. Mokré 
3. Nepolisy 

 

 
 

Počet obyvatel v Mokrém 
Počet obyvatel k 30. 6. 2022 podle našich záznamů = 171 osob + 4 osoby ukrajinské národnosti. Narození: 1 osoba. 
Úmrtí: 1 osoba. Odstěhování: 3 osoby. Přistěhování: 9 osob. 
Podle statistiky Českého statistického úřadu v roce 2021 (dle sčítání lidí) bylo v obci 172 osob, od roku 1869 je populace 
v Mokrém 2,2x menší, změna za 150 let je mínus 54 %. 
 

Svatba v Mokrém 
Dne 17. 6. 2022 se vdala Markéta Honsnejmanová, Mokré čp. 21. Převzala příjmení po svém manželovi Tomáši Votroubkovi. 
Svatba se konala v Opočně v Mariánském kostelíku a nechyběl při ní ani jejich malý syn Tomášek. Společnou oslavu si užili 
na myslivecké chatě v Byzhradci.  
 
Novomanželům přejeme ze srdce hodně štěstí, zdraví a dlouhá léta ve spokojeném manželství.  
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Fotografie z archivu novomanželů Votroubkových 
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Nový občánek 
Dne 27. 6. 2022 jsme v obci přivítali dalšího občánka. Tentokrát malého Viléma Tomka, s bráškou Kristiánem a maminkou 
Lucií Tomkovou. V knihovně bylo, i přes venkovních 34 °C, příjemně a snesitelně. Dárky Vilíkovi pro radost i užitek předal 
starosta obce Jiří Franc s knihovnicí Dagmar Honsnejmanovou. Hezkou památkou bude pamětní listina o narození děťátka, 
kterou v Mokrém dostávají všechny narozené děti. Nechyběl ani zápis do mokerské Pamětní knihy. Ještě jednou přejeme celé 
rodině hodně zdraví, štěstí, pohody a radosti z dětí.  
 

  
 

 
 

Fotografovala Dagmar Honsnejmanová 
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Mokré v tisku a webových portálech 
Rok 2022 
15) 28. 4. 2022 Přepyšský zpravodaj 1/2022 
 Toulání za sousedy: Mokré 
 Vesmír bez hranic 

16) 28. 4. 2022 Královéhradecký kraj 
 Krajské kolo soutěže Zlatý erb 2022 zná své 

finalisty 
16) 1. 5. 2022 Přepychy info 
 Obyčejná krása z podhůří Orlických hor 

17) 3. 5.2022 – Orlický týdeník č. 63/18 
 Při čarodějnicích v Mokrém se plnily tajemné 

úkoly 
 Krajské kolo soutěže Zlatý erb zná finalisty  
 Obyčejná krása z podhůří Orlických hor 

18) 4. 5. 2022 Královéhradecký kraj 
 Krajské kolo soutěže Zlatý erb o nejlepší webové 

stránky měst a obcí má své vítěze 
 

19) 10. 5.2022 – Orlický týdeník č. 63/19 
 Fotografie z Mokrého jsou k vidění v Hradci 

Králové 
 Zlatý erb zná vítěze – ocenění získalo i Mokré  

20) 27. 5. 2022 Opočenské noviny č. 6/2022 
 Zpráva ze slavnostního zprovoznění železniční 

stanice na trati Horka-Čánka-Habeš 
21) 7. 6. 2022 – Orlický týdeník č. 63/23 
 Pozvánka: Jak šel Kozlík do světa 

22) 14. 6. 2022 - PANORAMA z přírody, historie 
a současnosti Orlických hor a podhůří, svazek č. 30 
 Vzpomínka na střeleckého olympionika 

a čestného občana obce Mokré Ladislava Faltu 
 Čajovna u bludičky v Mokrém slaví 10 let 

od svého založení 
 Pocta Václavu Valešovi a Josefu Ptáčkovi 
 „Mokerská“ Dáša (Honsnejmanová) – autor Josef 

Ptáček

Střípky mokerské historie 
 

Panorama 
V červnu vyšlo nové číslo sborníku PANORAMA z přírody, historie a současnosti Orlických hor 
a podhůří, v pořadí již třicátý. Knihovna vlastní všechna čísla, některá již nelze nikde sehnat. Můžete si 
je zapůjčit nebo jen prohlédnout. Články jsou věnovány našemu regionu a jejich přečtení stojí za to. 
 

V knize jsou tři články kronikářky obce Dagmar Honsnejmanové: 
1. Vzpomínka na střeleckého olympionika a čestného občana obce Mokré Ladislava Faltu 
2. Čajovna u bludičky v Mokrém slaví 10 let od svého založení 
3. Pocta Václavu Valešovi a Josefu Ptáčkovi 

 
Je zde také pravděpodobně poslední článek historika Josefa Ptáčka, který píše o mokerské kronikářce. 
 

Knihovna 2022 
 

Nové knihy v knihovně 
V knihovně najdete knihy z rodinného nakladatelství 
Naše kniha, které jsou věnovány dětem. Jedna 
z posledních je tvořena veselými logopedickými 
básničkami od Hanky Jelínkové a Venduly Hegerové 
– Pilníček pro tvůj jazýček, je pro děti od 4 do 10 let. 
 
Anotace: Kdo si ještě netyká se sykavkami a jinými potvůrkami, pro toho je Pilníček jako 
stvořený. Jazýček tu pilně piluje hlásky C, Č, S, Š, Z, Ž, R, Ř a L. Kdo už je dávno zvládá, 
ten si s knížkou užije spoustu legrace a zábavy. Dlouho jsme ji pilovaly, aby dělala radost 
malým i velkým.  
 
Ilustrátorka Vendula do každého obrázku schovala spoustu slov s daným písmenkem. 
Postavičky pronášejí legrační „hlášky“, které si snadno zapamatují i ti malí. Autorka Hanka si 
vybrala vždy jedno písmenko, které se ve verších opakuje co nejvíc. Aby to bylo lehčí, moc 
jiných riskantních hlásek už do básničky nepřimíchala. Často to děj stočilo do bláznivých 

zápletek, které by vás ani ve snu nenapadly. Ke knížce si můžete půjčit ještě podrobný návod, jak s knížkou pracovat. 
  
Nakladatelství věnovalo ceny i pro naši výtvarnou soutěž Sluníčko. Další knížky najdete na https://www.nasekniha.cz. 
 

Kulturní akce 
 

Čarodějnice  
Po dvou letech se opět konal slet čarodějnic. Příprava byla náročná, ale nakonec se vše podařilo a čarodějnice také přiletěly. 
A nebylo jich málo. Měli jsme trochu obavu, zda na Mokré po tak dlouhé době nezapomněly, ale zcela zbytečně. Čarodějnice 
byly vyparáděné a natěšené na velký oheň a čarodějnickou zábavu.  
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V Mokrém si slet čarodějnic užilo víc než 30 dětí. Byla pro ně nachystána spousta soutěží, v kterých obdržely sladkosti a drobné 
dárky od obce a rodičů. Starší čarodějnice pomáhaly při plnění někdy až tajemných úkolů. Nechybělo společné opékání buřtíků, 
lampionky a velký oheň, kde shořela i jedna stará čarodějnice. Během odpoledne si mohli všichni zastřílet s lučištníkem Lukym 
(František Ptáčník), který byl neustále v obležení dětí i dospělých. Ke každé čarodějnici patří také pořádně dlouhý had. Ani ten 
nechyběl, obrovský a živý! 
 
Poděkování čarodějnicím i civilistům, kteří zajistili dětem bezva den: 
 Obrázky na plakát (i tabuli) nakreslila Petra Brožová 
 Grafika, organizace, rekvizity Dagmar Honsnejmanová 
 Technické zajištění na hřišti: Slíváci, rodiče a děti 
 Požární dozor a chovatel hadů: David Brož, člen SDH České Meziříčí 
 Dřevo na opékání špekáčků: Tomáš Brich 
 Pruty na špekáčky: Roman Honsnejman 
 Občerstvení: Roman Krejčí, Roman Honsnejman 
 Organizace a pomoc s výrobou čarodějnice na hranici, balení dárků pro děti, drobné 

ceny a sladkosti: 
Eva Faltusová, Jitka Jelínková, Eva Dolková, Petra Brožová, Dagmar 
Honsnejmanová, Jaroslava Mrázková 

  
Hry pro děti: 
 Hod krysou na koš 
 Poznávání zvířátek a ptáků 
 Hádanky ze života čarodějnic 
 Házení kroužků na cíl 

 Přetahování s čarodějnicí 
 Poznávání koření 
 Hrách nebo čočka? 
 Namotávání pavučiny a další 

  
 
Lukostřelec František Ptáčník – historická a moderní lukostřelba, výuka dětí 
i dospělých, šermířská vystoupení, pirátská show, ohňová show, programy 
pro obecní i firemní akce. Vidět ho můžete již na Porcinkuli Opočno 2022. 
 
Lukostřelecký klub DOMINIK – člen Českého 
lukostřeleckého svazu – výuka lukostřelby na Kunětické 
hoře a v Němčicích u Pardubic. 
 

Podrobnosti na https://fexti.cz  
a https://lk-dominik.ondrav.net 
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Čarodějnická výstava v obci 
Tradiční čarodějnickou výstavu připravila pro kolemjdoucí paní Táňa Šilhavá. Fotografovala Petra Brožová. 
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Loutkové divadlo Kozlík 
Dne 11. 6. 2022 do Mokrého zavítalo Loutkové divadlo Kozlík s pohádkou Jak šel Kozlík do světa. Loutkové divadlo bylo moc 
pěkné, děti i dospělí, kteří na představení přišli, si je určitě užili.  

 
Divadlo má k dispozici 
nádherně malované, 
ručně vyřezávané  
dřevěné marionety - 
loutky vysoké až 80 cm, 
s kterými se mohly děti 
nakonec i vyfotit.  
 
Pohádku uváděla Pavlína 
Rezková (na fotografii 
vpravo), principálka 
a loutkoherečka divadla 
Kozlík, autorka mnoha 
pohádkových scénářů. 
 

 

Keramická sova pro knihovnu 
Keramická výstava Soni Toucové v knihovně měla velký úspěch. Návštěvníci, kteří ji stihli zhlédnout, nešetřili chválou 
na postavičky Orlických hor, andělů, skřítků a obrazů s přírodní tématikou. Jako poděkování Soňa Toucová věnovala knihovně 
keramickou sovu, patronku každé knihovny.  
 

Soňa Toucová o prázdninách organizuje ve své dílně příměstské 
tábory. Děti si mohou vybrat z velkého množství výtvarných témat.
 
18. 7. Korálky 
19. 7. Fimo 
20. 7. Batikování 
21. 7. Svíčky 
22. 7. Výroba mýdel 
25. 7. Keramika 
26. 7. Decoupage 
27. 7. Fimo 
28. 7. Kresba pravou mozkovou 
hemisférou 
29. 7. Kresba pravou mozkovou 
hemisférou + malba 
8. 8.   Malování mandal 
9. 8.   Vyšívání křížkovou 
technikou 
10. 8. Ubrousková technika 
na květináč 

11. 8. Šitá hračka 
12. 8. Pletení nebo 
drhání 
15. 8. Korálky 
16. 8. Pletení z pedigu 
17. 8. Batikování 
18. 8. Svíčky 
19. 8. Výroba mýdel 
22. 8. Keramika 
23. 8. Decoupage 
24. 8. Fimo 
25. 8. Kresba pravou 
mozkovou hemisférou 
26. 8. Kresba pravou 
mozkovou hemisférou 
+ malba

 

Podrobnosti o jednotlivých kurzech najdete zde:  
https://sonatoucova.webnode.cz/terminy-vsech-kurzu 
 

Připravované výstavy 
O prázdninách můžete v knihovně navštívit malou dokumentární výstavu věnovanou památkám Ukrajiny aneb „Možná ji tak 
neznáte, možná ji tak už neuvidíte“. 
 
Po prázdninách ji vystřídá další dokumentární výstava Mexiko, Belize, Guatemala, Honduras a besedou s Blankou Kučerovou 
z cesty do Mexika. A pak budou knihovnu zdobit sluníčka, abychom si prodloužili léto. 
 

Jak se půjčovaly knihy v prvním pololetí 2022 
Knihy se půjčovaly velmi dobře. Největší nápor je, jako vždy, před prázdninami, kdy se většina čtenářů zásobuje knihami 
na dovolenou. K 30. 6. 2022 se od začátku roku půjčilo celkem 809 dokumentů, z toho nejvíce románů pro ženy a časopisy, 
následuje naučná literatura pro dospělé, pohádky a naučná literatura pro děti, a také kroniky a dokumenty obce. Rekordní 
výpůjčky byly právě před prázdninami, kdy si čtenáři během jednoho týdne vypůjčili 172 knih a dokumentů. Opravdu slušné 
číslo. To už chvíli trvá, než se vše nahledá a zapíše do kartiček. Knihovna, nejen že kupuje vlastní knihy, ale využívá v hojné 
míře i možnost výpůjček z knihovny Opočno, Dobruška, Rychnov nad Kněžnou nebo Olomouce. Není nad přání čtenáře mu 
vyhovět a knihu podle jeho přání sehnat! 
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Pozvánka: Ukázky výcviku dravců a sov 
Zveme vás v sobotu 16. 7. 2022 na ukázku dravců a sov v Mokrém na hřišti. Akce je pro děti i dospělé. Vstupné zdarma, drobné 
občerstvení zajištěno! 
 

 
 

Soutěže pro děti  
 

Nekonečný vesmír 
8. ročník fotografické a výtvarné soutěže na téma „Vesmír bez hranic“ 
 

Termín zaslání fotografií a obrázků: do 31. 8.2022   Vyhodnocení: září/říjen 2022 v Mokrém 
 

Odměna při vyhodnocení pro soutěžící i veřejnost: 
 Diplomy a drobné dárky od partnerů. 
 Pozorování oblohy hvězdářským dalekohledem s Petrem Horálkem a Petrem Komárkem z pardubické hvězdárny. 

 
Partneři akce: 
 ČAS - Česká astronomická společnost 
 Hvězdárna barona Artura Krause Pardubice 
 Hvězdárna Žebrák 
 SZA - Slovenský zväz astronómov 
 Slezská univerzita, Fyzikální ústav, Opava 
 Petr Horálek  - astrofotograf oceněný NASA, 

cestovatel, spisovatel, popularizátor astronomie 
a spoluorganizátor akce 

 Daniela Rapavá - slovenská astronomka 
a fotografka, která slaví celosvětově úspěch svými 
fyzikálními fotografiemi 

 Tomáš Slovinský - slovenský astrofotograf 
oceněný NASA a vítěz 6. ročníku fotografické 
soutěže Nebeské kouzlení 2020 

 Spolek ABAKUS – autor projektu Rodný kraj 
Františka Kupky 

 Spolek Senioři z Opočenska 
 SOMIPO Opočno – speciální papírnictví, hračky, 

knihy a výtvarné potřeby 
 Ing. Petr Netík – kreslíř a ilustrátor 
 Muzeum rekordů a kuriozit Pelhřimov 

 
 
Podmínky a přihlášky jsou na http://knihovna.obecmokre.cz/vesmir-bez-hranic 
E-mail pořadatele: foto-vesmir@seznam.cz  Telefon na pořadatele: Dagmar Honsnejmanová 601 339 859 
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Každý účastník může zaslat nejvýše 1 fotografii v kvalitním rozlišení a jeden obrázek. Zasláním přihlášky dává souhlas 
s evidencí osobních údajů a k prezenci zaslaných dokumentů na webových stránkách obce a knihovny Mokrého, partnerských 
webových stránkách a v médiích. 
 
První obrázky a fotografie jsou již v knihovně. Jsou moc krásné a těšíme se na další výtvory dětí i dospělých.  
 
Knihovna obdržela na tento projekt dotaci Královéhradeckého kraje ve výši 26 tisíc Kč.  
 

Výtvarná soutěž „Sluníčko“ 
18. ročník výtvarné soutěže pro děti a rodiče – téma Sluníčko (tentokrát bude akce zaměřena na vystřihování, lepení, malování, 
koláž apod., protože je více malých dětí, které rády stříhají a lepí. 
 
Akce pro děti, čtenáře a přátele knihovny, která navazuje na Vesmír bez hranic, jen je speciálně pro nejmenší děti. Samozřejmě 
se mohou zúčastnit i ty starší a maminky.  
 

Vystřihněte (nejlépe ze žluté čtvrtky), vymalujte nebo ozdobte 
barevnými papíry a dalšími dekoracemi Sluníčko, které si pak 
pověsíme v knihovně na okno, aby nám svítilo co nejdéle. 
Termín do konce prázdnin.  
 
Partneři soutěže: Nakladatelství Naše kniha, Stuha Dobruška 
 

 
 

Výtvarné soutěže knihovny U Mokřinky  
Výtvarné soutěže v knihovně probíhají od roku 2004, kdy byly zahájeny hledáním bludiček v mokřinách, v části obce V Lípách. 
Hledání, malování, a nakonec i reportérské činnosti se zúčastnilo mnoho dětí i dospělých. Výsledkem bylo vydání Katalogu 
mokerských bludiček. Vlastně to byl nápad malířky a spisovatelky, také největší české strašidloložky, Vítězslavy Klimtové, 
která navštívila i Mokré. Nezapomenutelná byla její beseda o skřítcích a putovní výstava pohádkových bytostí. Její slovo 
najdeme také v mokerských pohádkách „Co vyprávěla jedna víla“, od knihovnice Dagmar Honsnejmanové. 
 
Paní Vítězslava Klimtová již není mezi námi, ale mnozí z nás na ni jistě vzpomínají, na její optimismus a návrat k pohádkám. 
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Přehled všech ročníků výtvarných soutěží „Prázdninové malování“  

1. Hledání bludiček v Mokrém/A jsou tu zase bludičky! 2004-2005 
2. Můj nejhezčí zážitek z prázdnin- 2005 
3. Co se mi v Mokrém líbí - 2006 
4. Tak to je můj mimozemšťan - 2007 
5. Nejodpudivější strašák do zelí - 2008 
6. Daruj úsměv - 2009 
7. Udělej mi radost, namaluj mi třeba kytku … nebo slona - 2010 
8. Jak se žije v mokerském rybníku? - 2011 
9. Můj kamarád z jiné planety - 2012 
10. Já nakreslím maminku, maminka zas tatínka - 2013 
11. Piráti a poklady - 2014 
12. Můj mazlík - 2015 
13. Co mě v létě nejvíce ohromilo - 2016 
14. Duše stromů - 2017 
15. Cestování s pozdravem aneb výprava do ZOO - 2018 
16. Bludička Mokřinka hledá ztracené víly - 2019 
17. Tajemství lesa – 2020/2021 
18. Sluníčko – 2022     2014 – Téma: Piráti a poklady – pirát Karolíny Vaněčkové 
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MiniGalerie „Na síti“ a „Na okně“ 
 

Výstava keramických postav Orlických hor a olejomalba Soni Toucové 
Od 16. 5. 2022 do konce června v knihovně probíhala výstava známé regionální keramičky a výtvarnice Soni Toucové. 
 

 
 

Čajovna u bludičky  
 

Čajovna výjezdní  
V neděli 8. 5. 2022 se několik členek čajovny vypravilo na vernisáž fotografické výstavy knihovnice Dagmar Honsnejmanové 
„Obyčejná krása z podhůří Orlických hor“, v galerii Turistického informačního centra, Eliščino nábřeží, Hradec Králové. 

 

Fotografoval Milan Hroch 

Výstava 
keramických postav 

a olejomalby  
Soni Toucové z Bolehoště 
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Čajovna májová s keramičkou Soňou Toucovou 
Dne 18. 5. 2022 proběhlo velice příjemné setkání s regionální výtvarnicí a keramičkou z Bolehoště, Soňou Toucovou. Při tom 
byla zahájena její výstava Keramické postavičky Orlických hor a olejomalba. Přítomné seznámila s výrobou keramiky, 
olejomalby a dalších výtvarných technik. Povídání bylo moc zajímavé a protáhlo se až do večerních hodin. 
 

 
 

Čajovna policejní 
Dne 8. 6. 2022 se konala další v řadě ze série policejních čajoven s nprap. Bc. Simonou Dvořákovou. Tentokrát byla zaměřena 
na úskalí internetového prostředí, počítačovou a mediální gramotnost. Jako vždy byla atmosféra úsměvná a velmi přátelská. 
 

 
 

Čajovny fotografovala Dagmar Honsnejmanová 
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Švestkové aleje aneb… 
 

Sázení švestek 
Slíváci nejen chodí okolo Mokrého, ale také pomáhají v obci. 
V dubnu, přesněji v sobotu 16. 4. 2022, sázeli nové ovocné 
stromky u hřbitova. Celkem zde vysázeli 10 nových švestek. 
 
Stromky a obalovací materiál zajistili: Vladislav Kučera, 
Václav Kučera a Roman Krejčí. 
 
Stromky vysadili: Vladislav Kučera, Roman Krejčí, Roman 
Honsnejman, Vladko Jandík. 
 
Jednu švestku, která moc neprospívala, přesadili Roman 
Honsnejman a Dagmar Honsnejmanová do Lip, snad se jí zde 
bude lépe dařit. 
 

Švestky u hřbitova – fotografoval Roman Krejčí 
 
 

 
 

Starý most u Mochova – duben 2022 – fotografovala Dagmar Honsnejmanová 
 

Otevření železniční stanice Čánka u Hubičky 
V duchu hesla „připraveným štěstí přeje“ zahájili slavnostně Čanderáci 23. 4. 2022 provoz železniční stanice na trati Horka – 
Habeš v Čánce u čp.16. Při této příležitosti byly pro návštěvníky čekárny k dispozici čestné režijní jízdenky, opatřené 
památečním razítkem výpravčího Hubičky a poštouníka U Maxmiliána.  
 
A že slavnostní zahájení provozu železniční stanice na trati Habeš – Čánka – Horka se zdařilo je nabíledni. Svědčí o tom 
přiložená fotografie. Mezi VIP hosty, kteří měli možnost vyzkoušet si čekání na vlak na dvorku u Faltů v Čánce byli zástupci 
mokerských Slíváků i místní z části Čánky  - Habeše. Hrála hudba, domácí připravili skvělé pohoštění, a tak čekání na vlak 
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proběhlo v příjemné atmosféře. Poděkování patří domestikovaným čanderákům – manželům Simoně a Jirkovi Faltovým 
Hubičkovým za nápad, realizaci i pohostinnost, muzikantskému duu Jiřímu Hladíkovi a Petru Tyčovi, za pamětní režijní 
jízdenku Poštouně U Maxmiliána a ilustrátoru Petru Netíkovi. 
 

 
 

 
 

Manželé Faltovi Hubičkovi, Jiří Hladík, Petr Tyč s Mokerským zpravodajem – fotografovala Dagmar Honsnejmanová 
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Místopis 
Horka je kopec v katastru obce Mokré, s kótou 281,2 m n. m. Roku 1630 byl obci vrchností vnucen a poté k hospodaření 
pronajímán. Dříve to byla pustina zarostlá křovím, ponejvíce jalovcem. Na vršku byl lesík a hřbitov mokerských evangelíků. 
Jelikož se při kopání hrobů často objevovala spodní voda, byl v roce 1853 zrušen a přeložen na kopec za dráhou. Na straně 
jižní, směrem k Mokrému po okresní silnici, se nacházel břidlicový lom. Odtud si stavebníci odváželi břidlici do svých domů. 
Břidlice se při stavbách pokládala pod podlahy. V roce 1956 investovalo místní JZD do rekultivace Horky na polní sad. Bylo 
zde vysázeno 200 ks třešní a višní, 200 jabloní a na vršku 200 stromů vlašských ořechů. Vše ve sponu 10 × 10 metrů, 600 stromů 
na 6 hektarech. 
 
Habeš je historický název Etiopie. Nečekaně mnoho se v české kotlině nachází Habeší, místopisné označení, které začalo být 
užíváno počátkem 20. století. I u nás naleznete části obcí nesoucí toto jméno: v Čánce, Mokrém i blízkém Českém Meziříčí. 
 
Jiří Králíček, t. č. poštouník u Maxmiliána 
 

Májová procházka s uctěním památky mokerských bojovníků 
Druhou procházkou byla ta nejkrásnější – májová. Cílem prvomájové procházky byl nedaleký vršek Hájek a hledání třešní 
k májovému líbání. Na výlet vyrazilo 16 osob. Počasí bylo nádherné, sluníčko hřálo a nikomu nechyběla dobrá nálada. K obědu 
stačily i opečené špekáčky. Chutnaly výborně! 
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Hledání třešní – Libuše Šolínová, Roman Honsnejman, Marie Vaňková – fotografoval Roman Krejčí 
Mávající Slíváky a „křičící“ strom – fotografoval Roman Honsnejman 

 

Slíváci doporučují výlet do Ptačího parku na Josefovských loukách 
Slíváci jako milovníci přírody doporučují rodinám s dětmi, ale i všem, kdo mají rádi přírodu, výlet do Ptačího parku 
na Josefovských loukách. V podstatě máme park hned za humny, takže nemusíme nikam daleko cestovat.  
 
Mokřadní krajina patří mezi druhově nejbohatší typy prostředí v naší zemi. I Josefovské louky se pyšní velkým spektrem 
různých druhů živočichů. Žije zde velké množství obratlovců. V ptačím parku bylo zjištěno 30 druhů ryb (ve Staré i Nové 
Metuji, kanálech a tůních), 8 druhů obojživelníků, 3 druhy plazů (ještěrka obecná, slepýš křehký a užovka obojková), 189 druhů 
ptáků a 36 druhů savců. 
 
Ptáci   
Seznam pozorovaných ptáků ptačího parku se neustále rozrůstá. Park je vytvářen pro cílové druhy ptáků.  Jedná se o mokřadní 
ptáky – luční bahňáky, chřástaly a brodivé. Z nich tu prokazatelně hnízdí čejky chocholaté, bekasiny otavní, vodouši rudonozí, 
kulíci říční, chřástali vodní a velmi pravděpodobně i chřástali kropenatí. K těmto ptákům řadíme navíc jeřáby popelavé, kteří 
se tu pokoušeli hnízdit v roce 2016 a sovy kalouse pustovky, které tu často zimují. 
 

Hmyz 
Na Josefovských loukách žije 30 druhů vážek, několik stovek druhů 
brouků a 35 druhů denních motýlů. Mnohé zde pozorované druhy hmyzu 
patří ve zbytku republiky mezi vzácné, ubývající a ohrožené. 
 
Na fotografii vážka Klínatka rohatá – fotografoval Břeněk Michálek 
 
Obojživelníci 
Hned vedle ptáků je zde silná populace obojživelníků v celé ČR 
ohrožených. Za existenci parku se na jeho území dokonce „objevily“ 
druhy, které tu nebyly před tím zaznamenány – kuňka ohnivá, ropucha 
zelená a rosnička zelená. Dále jsou zde také skokan hnědý, skokan 
skřehotavý, ropucha obecná, čolek obecný a čolek velký. 

 
Flóra 
Občasně přirozeně zaplavované Josefovské louky se mohou pochlubit květinami, které potvrzují, že příroda v ptačím parku je 
stále ještě v dobré kondici. Jinde vzácné rostliny zdobí Josefovské louky skoro celoplošně. 
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Mezi nimi je např. rozrazil dlouholistý, žluťucha lesklá a ostřice 
dvouřadá.  I když česnek zná každý z kuchyně, vězte, že ten 
z Josefovských luk je jiný, a hlavně vzácný. Je jím česnek hranatý, 
kvetoucí uprostřed léta a omamně vonící po…  inu po česneku. 
Na loukách ho najdeme ve sníženinách, které protíná cesta 
do vstupního areálu. Časnému jaru na loukách vévodí žlutá barva 
blatouchů, křivatců, později i kosatců a pryskyřníků.  
 
Léto je ve znamení modré a fialové díky kyprejům vrbicím, 
kohoutkům, rdesnům, kakostům a krvavcům. Nejzáhadnějším 
květem luk je pak rostlinka, která na jaře vystřelí ohromné listy 
podobné tulipánům, ale na kvetení si počká až do podzimu. Tak 
vyzrála na všechny ostatní kvetoucí byliny, protože všichni 
opylovači se teď mohou věnovat jen a jen jí. Na podzim totiž již 
téměř nic jiného nekvete. Má nejdelší květ ve střední Evropě 
a jmenuje se ocún jesenní. 
 
Česnek hranatý fotografoval Břeněk Michálek  

 
Informace pro návštěvníky 
Ptačí park je otevřený každý den a vstup je volný. Počet parkovacích míst ve vstupním areálu je omezený, ale snadno se dá 
zaparkovat i v nedalekém Starém Plesu. Kolem celého parku vede obvodová návštěvnická trasa v délce 4 km. Území protínají 
napříč dvě cesty, z nichž ta západněji situovaná bývá zaplavena a na jaře uzavřena z důvodu hnízdění ptáků. Ve vstupním areálu 
parku začíná i kratší návštěvnický okruh v délce 800 m. Zde je umístěna i první přízemní pozorovatelna, která je otevřená 
po celý rok. 
 
Na území ptačího parku se nachází průchodné pastviny divokých koní. V případě, že se potkáte s divokými koňmi 
ve zpřístupněném úseku pastviny, nesmíte se k nim přibližovat, zásadně nekrmit, psy je nutné mít pouze na vodítku, nescházejte 
z cesty a co nejrychleji vyjděte z ohrady ven. Koně nejsou agresivní, ale při blízkém setkání se mohou chovat nepředvídatelně. 
 
Velcí spásači jsou v ptačím parku drženi v polodivokém chovu bez přikrmování. Podávaná potrava by jim mohla způsobit 
zdravotní komplikace nebo smrt. Pro bezpečnost návštěvníků i zvířat je zapotřebí vzájemný kontakt minimalizovat. 
 
V ptačím parku nejsou odpadkové koše! 
Platí zde filosofie Gándhího: Každý je zodpovědný za své odpadky! Neboli, co si do přírody přineseme, to si též odneseme. 
 

 
 

Divoký kůň – fotografovala Denisa Mikešová 
 

V případě, že bude zájem, připravíme o prázdninách malý výlet (po vlastní ose) do těchto nádherných míst, i s průvodcem.  
Můžeme zde vidět, jak se o zdejší mokřiny starají dobrovolníci z Akční ochranářské skupiny JARO Jaroměř - 
https://www.jarojaromer.cz. 
 
Zdroj: https://www.birdlife.cz/rezervace/josefovske-louky 
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Úřední zprávy z obce 
Zasedání zastupitelstva obce  
 

Veřejné zasedání zastupitelstva ze dne 9. 5. 2022 
Účast zastupitelů:  7 osob  
Účast obyvatel:    3 osoby 
 
Souhrnné usnesení  

Usnesení 24/2022 Zastupitelstvo obce Mokré určuje ověřovatele zápisu Vladimíra Faltu a Romana Honsnejmana, 
zapisovatelku Dagmar Honsnejmanovou. 

Usnesení 25/2022 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje navržený program zasedání. 
Usnesení 26/2022 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje nabídku č. 3 firmy V-work s. r. o., Komenského 264/5, 

500 03 Hradec Králové, IČ: 03768961, v celkové ceně 602 701,00 Kč, na opravu propustku č. 38 
v Mokrém. Podmínky zhotovení díla budou upřesněny ve Smlouvě o dílo.   

Usnesení 27/2022 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje podat žádost městu Dobruška k uzavření veřejnoprávní smlouvy 
o výkonu některých činností městské policie.  

Usnesení 28/2022 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje Rozpočtové opatření č. 2/2022.  
 
Zprávy na vědomí 

Rozpočtové opatření č. 1/2022. Výsledek kontroly hospodaření obce Krajským úřadem Královéhradeckého kraje za rok 2021. 
Hospodaření obce k 30. 4. 2022. Dopis na podporu města Opočna – nesouhlas s rušením stavebního úřadu. Marius Pedersen – 
rozbory nutné pro příjem odpadů na skládku, nová povinnost obcí u velkoobjemového odpadu. Cena pro obec Mokré – 2. místo 
v soutěži webových stránek Královéhradeckého kraje Zlatý erb. Nákup zařízení na točení piva s možností zapůjčení 
obyvatelům Mokrého - 200,00 Kč/víkend, k nekomerčním účelům. Kulturní akce obce – vítání občánků 28. 5. 2022, setkání 
seniorů 16. 6. 2022, ukázky dravců 16. 7. 2022, posvícení 27. 8. 2022. Královéhradecký kraj schválil dotaci na opravu 
chodníku se zastávkou a vývěskou ve výši 144 000,00 Kč. 

 

Veřejné zasedání zastupitelstva ze dne 2. 6. 2022 
Účast zastupitelů: 4 osoby 
Účast obyvatel:   2 osoby 
 
Souhrnné usnesení  

Usnesení 29/2022 Zastupitelstvo obce Mokré určuje ověřovatele zápisu Tomáše Bricha, Romana Honsnejmana, 
zapisovatelku Dagmar Honsnejmanovou. 

Usnesení 30/2022 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje navržený program zasedání. 
Usnesení 31/2022 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje nabídku uchazeče č. 1, firma Jan Poláček, Rohenice 83, 517 71 

České Meziříčí, v celkové ceně 96 900,00 Kč, na opravu chodníku pod autobusovou zastávkou p. č. 850 
v Mokrém. Podmínky zhotovení díla budou upřesněny ve Smlouvě o dílo.   

Usnesení 32/2022 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje nabídku uchazeče č. 3, firma Zdeněk Mittner – kovářství, U Zvonice 
375, 664 61 Rajhradice, v celkové ceně 309 881,00 Kč, na opravu autobusové zastávky a úřední desky 
na p. č. 850 v Mokrém. Podmínky zhotovení díla budou upřesněny ve Smlouvě o dílo.   

 
Zprávy na vědomí 

Oprava propustku č. 38 proběhne pravděpodobně v polovině měsíce června 2022. Probíhající projektová činnost vodovodní 
a kanalizační přípojky na hřišti s následným stavebním řízením. Dotační program Královéhradeckého kraje „Výměna kotlů 
pro nízkopříjmové domácnosti v Královéhradeckém kraji“. Marius Pedersen – palivový příplatek za svoz odpadů od 1. 6. 2022. 
Kominík – objednávka pro čtyři rodiny. Velkoobjemový odpad – zajištění o letních prázdninách. Sbírka pro Diakonii Broumov 
– zajištění o letních prázdninách. Instalace cyklomapy Rychnovsko malované dětmi. Kulturní pozvánky – Čajovna policejní 
8. 6. 2022, Divadlo Kozlík 11. 6.2022, setkání seniorů 16. 6. 2022. Kulturní pozvánky města Dobrušky, Přepych. Letáčky 
Hasičského záchranného sboru Královéhradeckého kraje – živelné pohromy: požáry v přírodě, bouřka. Dotazník zájmu občanů 
o připojení k internetu optickým kabelem. Příští zasedání zastupitelstva obce 20. 6. 2022. 

 

Veřejné zasedání zastupitelstva ze dne 20. 6. 2022 
Účast zastupitelů: 5 osob  
Účast obyvatel:   2 osoby 
 

Na posledním zasedání před letními prázdninami byl hlavní úkol schválení Závěrečného účtu obce Mokré za rok 2021. 
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Souhrnné usnesení  
Usnesení 33/2022 Zastupitelstvo obce Mokré určuje ověřovatele zápisu Romana Honsnejmana, Tomáše Bricha 

a zapisovatelku Dagmar Honsnejmanovou. 

Usnesení 34/2022 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje navržený program zasedání. 
Usnesení 35/2022 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje provedenou kontrolu finančním výborem bez výhrad.  
Usnesení 36/2022 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje provedenou kontrolu kontrolním výborem bez výhrad.  
Usnesení 37/2022 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje Závěrečný účet obce Mokré za rok 2021, včetně zprávy o výsledku 

přezkoumání hospodaření obce Mokré za rok 2021 „BEZ VÝHRAD“. 

Usnesení 38/2022 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje Účetní závěrku obce Mokré za rok 2021 „BEZ VÝHRAD“. 

Usnesení 39/2022 Zastupitelstvo obce Mokré neschvaluje poskytnutí finančního daru Asociaci rodičů a přátel zdravotně 
postižených dětí v ČR, z. s., Klub RADOST, Prostějov. 

Usnesení 40/2022 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje smlouvu č. VAKHK/SUN/KO/2022/031 o umožnění napojení 
budoucího vodovodu a budoucí kanalizace na stávající infrastrukturu ve vlastnictví Vodovody 
a kanalizace Hradec Králové, a.s., lokalita k místnímu hřišti v Mokrém. 

Usnesení 41/2022 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje nepeněžní vklad „Zasíťování pozemkové parcely, k. ú. Mokré, 
p. p. č. 504/2 – vodovod a kanalizace“ do majetku právnické osoby Vodovody a kanalizace Hradec 
Králové, a. s., IČ 48172898, společnost zapsaná v Obchodním rejstříku vedeném Krajským soudem 
v Hradce Králové, oddíl B, vložka 964. 

Usnesení 42/2022 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje převést finanční prostředky vydané na projektovou studii 
rekonstrukce chodníků z roku 2014 a 2015 na účtu 042 03 (nedokončený dlouhodobý hmotný majetek), 
v částce 77 440,00 Kč, do nákladů.  

 

Zprávy na vědomí 
Kontrolní dny nově vysazených stromů v obci v květnu 2022. EKO-KOM třídění odpadů v roce 2021, nové ceníky odměn 
za tříděný odpad od 1. 7. 2022. Diakonie Broumov – sbírka potřebných věcí od 18. 7. -18. 8. 2022. Velkoobjemový odpad 
22. 7. -25. 7. 2022 u obecního úřadu zajištuje firma Marius Pedersen, povinné laboratorní testy provede firma EMPLA AG 
Hradec Králové. BIO kontejnery - odvoz byl objednán v týdnu od 20. 6.-24. 6. 2022. Volby do zastupitelstev obcí se konají 
ve dnech 23. a 24. 9. 2022. Úspěšné akce v červnu – Policejní čajovna, tradiční setkání seniorů jubilantů, Diamantová svatba 
manželů Drašnerových. Pozvánky na letní akce – 16. 7. 2022 ukázky výcviku dravců a sov na hřišti, 27. 8. 2022 Posvícenský 
nohejbal. Vyšlo nové číslo sborníku PANORAMA z přírody, historie a současnosti Orlických hor a podhůří, je to již 30. číslo 
– v obsahu jsou tři články kronikářky obce Dagmar Honsnejmanové. Předběžné výsledky dotazníku na zájem občanů o optický 
kabel internetového připojení. Ukončení platnosti a výměna bankovek 100 Kč až 2000 Kč (z let 1995 až 1999) s tenkým 
stříbřitým proužkem je 30. 6. 2022. Lékárna Primula České Meziříčí – letní provoz. Zahájení opravy propustku č. 38 dne 
20. 6. 2022. Očkování psů a koček v pátek 24. 6. 2022. Letní dovolená obecní úřad a knihovna první týden v červenci 4. 7.-
8. 7. 2022, první týden v srpnu 1. 8.-5. 8. 2022. 

 

Různé zprávy z obecního úřadu 
 

Výsledek hospodaření obce k 31. 5. 2022 
Hospodaření obce k 31. 5. 2022 
Příjmy:    1 212 534,77 Kč  
Výdaje:       963 116,45 Kč 

Rozdíl mezi příjmy a výdaji:          + 249 418,21 Kč 
KZ na účtech celkem:                2 597 901,88 Kč 

 

Kontrola hospodaření obce Mokré za rok 2021 
Krajský úřad Královéhradeckého kraje provedl kontrolu hospodaření obce Mokré za rok 2021 ve dvou termínech: 15. 12. 2021 
a 2. 5. 2022. Při přezkoumání hospodaření obce Mokré nebyly zjištěny chyby a nedostatky. Zpráva o kontrole je součástí 
Závěrečného účtu. 
 
Přezkoumané písemnosti: 
 Pravidla rozpočtového provizoria, schválený 

rozpočet, rozpočtová opatření, střednědobý 
výhled rozpočtu, závěrečný účet – zpracování, 
schválení, vyvěšování na úředních deskách.  

 Účetní doklady v souvislosti s veřejnou zakázkou 
„Obec Mokré – oprava místní komunikace 
Habeš“, včetně dokumentace. 

 Odměňování členů zastupitelstva, inventurní 
soupisy majetku, pohledávek a závazků. 

 Výkazy pro hodnocení plnění rozpočtu, rozvahu, 
přílohy rozvahy, výkaz zisku a ztráty. 

 Pokladní deníky, pokladní doklady, faktury, 
bankovní výpisy. 

 Smlouvy o převodu majetku – nákup dvou 
pozemků. 

 Darovací smlouvy – finanční dary neziskovým 
subjektům. Smlouvy a další materiály 
k poskytnutým účelovým dotacím – Kultura 
Rychnov nad Kněžnou, kompenzační dotace 
pro obce, dotace na volby do Parlamentu ČR, 
dotace na výsadbu stromů ze Státního fondu 
životního prostředí ČR.  

 Zápisy z jednání zastupitelstva, včetně usnesení. 
 Výpočet podílu dluhu k příjmům za 4 roky = 0.



  Mokerský zpravodaj č. 2/2022                                                     ~ 25 ~                                             www.obecmokre.cz/mokersky-zpravodaj 
 

Závěrečný účet za rok 2021 
Dne 20. 6. 2022 zastupitelstvo obce Mokré schválilo Závěrečný účet obce Mokré, včetně zprávy o výsledku přezkoumání 
hospodaření a účetní závěrku za rok 2021. 
 
Závěrečný účet obsahuje tyto dokumenty: 
 Závěrečný účet obce Mokré za rok 2021 – 

písemný dokument o výsledku hospodaření 
 Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření obce 

Mokré za rok 2021 se závěrem: nebyly zjištěny 
závažné chyby a nedostatky 

 Tabulkový závěrečný účet Fénix 2021 Asseco 
Czech Republic, a. s.  

 Inventarizační zpráva hlavní inventarizační 
komise o provedené inventarizaci majetku 
a závazků obce Mokré za rok 2021 

 Zpráva o poskytování informací dle zákona 
106/1999 Sb. 

 Výpis účtu Česká spořitelna k 31. 12. 2021 
 Výpis účtu ČNB k 31. 12. 2021 
 Přiznání k dani z příjmů právnických osob za rok 

2021 
 Seznam účetních jednotek patřících do dílčího 

konsolidačního celku státu k 31. 12. 2021 

 
Účetní závěrka obsahuje: 
 Rozvaha k 31. 12. 2021 
 Výkaz pro hodnocení a plnění rozpočtu  

Fin 2 – 12 M k 31. 12. 2021 
 Výkaz zisku a ztráty k 31. 12. 2021 
 Evidence podrozvahových účtů k 31. 12. 2021 
 Příloha účetní závěrky k 31. 12. 2021 

 Údaje o poskytnutých garancích 
 Údaje o projektech partnerství veřejného 

a soukromého sektoru 
 Přehled úvěrů, zápůjček a návratných finančních 

výpomocí, přijatých od finančních institucí 
a jiných osob 

 
Závěrečný účet je vyvěšen v plné verzi na elektronické úřední desce, v tištěné podobě na obecním úřadě v úředních hodinách. 
 

Občané a odpady 
Od letošního roku je v Mokrém zaveden systém poplatků za svoz odpadů. Ke dni vydání zpravodaje jsou poplatky z více jak 
99 % zaplaceny.  
 
Který den se jednotlivé odpady vyváží? 
 plasty – každý čtvrtek 
 papír – každou sudou středu   

 sklo – nepravidelně (druhá půlka měsíce) 
 kovy – podle potřeby 
 popelnice – pondělí (většinou brzy ráno) 

 
Marius Pedersen a. s., provozovna Náchod, Dopravně recyklační areál, Rychnovek 97, telefon 493 646 774, 734 238 31

 

Oprava propustku u bytovek 
Oprava propustku č. 38, na p. č. 824/1 u bytovek, započala v pondělí 20. 6. 2022. Zakázku provádí firma W-vork s. r. o., 
Komenského 264/5, 500 03 Hradec Králové, IČ: 03768961. Předběžný rozpočet dle Smlouvy o dílo je 498 100,00 Kč bez DPH.  
Průběh prací a vyúčtování vám přineseme po skončení prací v dalším zpravodaji.  

 

Původní propustek a po zahájení prací 20. 6. 2022 – fotografoval Jiří Franc 
 

Oprava chodníků, autobusové zastávky a vývěsky 
O prázdninách také začne, hned po skončení prací na propustku, oprava chodníku u bytovky a oprava chodníku, včetně 
autobusové zastávky a úřední desky před obecním úřadem. Opravy chodníků bude provádět firma Jan Poláček, Rohenice 83, 
517 71 České Meziříčí, IČ: 73610810. Opravu autobusové zastávky a úřední desky bude provádět firma Zdeněk Mittner, 
U Zvonice 375, 664 61 Rajhradice, IČ: 46266453. 
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Na opravu chodníku, včetně autobusové zastávky a úřední desky obec obdržela dotaci Královéhradeckého kraje z dotačního 
fondu na opravy veřejných prostranství ve výši 144 000,00 Kč. Celkový výdaj této akce je 336 183,00 Kč bez DPH. Výdaj 
na chodník u bytovek je předběžně 124 000,00 Kč bez DPH. 
 

 
 

 
 

Poslední fotografie zastávky, úřední desky a chodníků před opravou fotografovala 22. 6. 2022 Dagmar Honsnejmanová 
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Stromová alej v centru obce 
V letošním roce proběhly zatím dva kontrolní dny ohledně nově vysazené aleje v obci.  
 
Kontrolní den 16. 5.-19. 5. 2022 
Kontrolu provedli starosta Jiří Franc a místostarosta Roman 
Krejčí. Při prohlídce bylo zjištěno, že některé stromy jsou 
poškozeny. Fotografie byly zaslány zahradní architektce 
Marii Novotné k dalšímu posouzení a pozvání na prohlídku 
stromů. 
 

Kontrolní den 26. 5. 2022 
Kontrolní den proběhl za účasti zahradní architekty 
Ing. Marie Novotné, s místostarostkou obce Dagmar 
Honsnejmanovou. Při prohlídce stromů bylo zjištěno, že 
většina je v dobrém stavu, některé jsou mírně poškozené, tři 
pravděpodobně uschlé, některé se musí jen ukotvit, aby rostly 
rovně. Byl zpracován rozpis jednotlivých stromů. U stromů 
jsou již připevněny zavlažovací vaky. Uschlé stromy budou 
na podzim vyměněny, poškozené se zatím nechají růst, zda 
se se svým poškození vyrovnají samy. 

 

Kvetoucí gdouloň 12. 5. 2022 – fotografovala Dagmar Honsnejmanová 
Nová hlína okolo stromů 
Na konci května Roman Krejčí, Pavel Krejčí a Jaroslav Krejčí zajistili převoz překatrované hlíny ze hřiště k nově vysázeným 
stromům a na dětském hřišti. Do čerstvě uhrabané hlíny naseli travní semínko. Dnes již tráva prorůstá a za chvíli zde bude jen 
a jen zeleno. 
 

 
 

Dne 1. 6. 2022 fotografovala Dagmar Honsnejmanová 
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Malovaná cyklomapa Rychnovska 
Nová cyklomapa malovaná dětmi je již na místě. Mapu nainstaloval 
zastupitel Tomáš Brich. Nezapomeňte se podívat, jaké obrázky 
pro obec Mokré, namalovali Tereza Francová a Jakub Jánoš. 

 

Volby do zastupitelstev obcí 2022 
Volby do zastupitelstev obcí se konají ve dnech 23. a 24. 9. 2022. Úkolem starosty je zveřejňovat dokumenty 
podle harmonogramu termínu a voleb, dle zákona č. 491/2001 Sb., o volbách do zastupitelstev obcí, dále vyhlášky č. 59/2002 
Sb., o provedení některých ustanovení zákona o volbách.  
 

Konec lhůty pro podání kandidátních listin příslušnému registračnímu úřadu (pro nás je to MěÚ Opočno) je úterý 19. 7. 2022 
do 16.00 hodin. 
 

Zastupitelstvo v obci Mokré zůstává pro další volební období sedmičlenné. V Mokrém zůstává jeden okrsek, volební místnost 
je tradičně ve Společenském klubu čp. 88. V pátek 23. 9. 2022 občané mohou volit od 14.00 hodin do 22.00 hodin, v sobotu 
24. 9. 2022 od 8.00 hodin do 14.00 hodin. Voliči se musí prokázat průkazem totožnosti.  
 

 
 

Duhu V Lípách 1. 5. 2022 fotografovala Dagmar Honsnejmanová 
 

Úřední hodiny: středa 14.00 – 16.00 hodin – čtvrtek 17.00 – 19.00 hodin. 
Knihovna: středa 14.00 – 16.00 hodin – čtvrtek 18.00 – 20.00 hodin. 

Veškeré záležitosti lze vyřizovat telefonicky nebo e-mailem. Osobní návštěvu si domluvte předem!  
Úřední mobil: 601 339 859 a e-mail: posta@obecmokre.cz 

DOVOLENÁ obecní úřad a knihovna: 1. 8. – 5. 8. 2022 



  Mokerský zpravodaj č. 2/2022                                                     ~ 29 ~                                             www.obecmokre.cz/mokersky-zpravodaj 
 

Užitečné informace pro občany 
 
Sběr věcí pro Diakonii Broumov 
Vážení dárci,  
prosíme, aby vše, co darujete, bylo funkční. To znamená především funkční zipy u bund, mikin a ostatních oděvů, 
funkční zipy a kolečka u kufrů, tašek a batohů. Nefunkční zapínání nejsme schopni opravit. Děkujeme! 

 
Seznam věcí, kterými můžete přispět do sbírky: 
 Veškeré letní a zimní oblečení (dámské, pánské, 

dětské) 
 Lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky, záclony  
 Látky (minimálně 1 m2, prosíme, nedávejte nám 

odřezky a zbytky látek) 
 Domácí potřeby (nádobí bílé i černé, skleničky) 

zabalené do krabic 
 Vatované a péřové přikrývky, polštáře a deky, peří 
 Obuv – nepoškozená a v párech (svázaných 

gumičkou) 

 Kabelky, batohy, drobné předměty z domácnosti 
(dekorace, bižuterie ...) 

 Čisté koberce, předložky … 
 Hračky – nepoškozené a kompletní, také plyšové 
 Menší elektrospotřebiče  
 Hygienické potřeby, drogistické zboží 
 Časopisy, noviny, knihy 
 Dětské potřeby (lahvičky, dudlíky …

Prosíme vše zabalené v igelitových obalech, nádobí v krabicích! 
 
Věci, které vzít nemůžeme: 
 ledničky, televize, počítače, matrace, koberce – z ekologických důvodů 
 nábytek 
 znečištěný a vlhký textil 

 

Sbírka se uskuteční v Mokrém od 18. 7. 2022 – 18. 8. 2022 
 

Věci se budou odkládat ve Společenském klubu, pouze v úředních hodinách a předání pouze osobně! Léto je doba dovolených, 
zavolejte si raději předem (601 339 859), zda je na obecním úřadě otevřeno, abyste materiál nevezli zbytečně! 

 
Více na www.diakoniebroumov.cz, www.facebook.com/broumovdiakonie 

Telefon: 491 524 342, 739 999 112 
 

Velkoobjemový odpad 
Firma Marius Pedersen provede ve dnech 22. 7. – 25. 7. 2022 mobilní svoz velkoobjemového odpadu. 
Kontejner bude přistaven u obecního úřadu. Z důvodu, že obec musí nově povinně zajistit laboratorní testy 
odloženého odpadu, které navýší finanční náklad o více než 10 tisíc korun, je nutné, aby občané dodržovali 

pokyny a do kontejneru odkládali pouze tyto věci a materiály: 
 
 kočárky   objemné hračky   sportovní potřeby (lyže…) 
 nábytek 
 matrace 

 linolea 
 koberce 

 dřevotříska 

Pro občany je svoz velkoobjemového odpadu zdarma. Jiné, než výše uvedené odpady do kontejneru nenoste! 
Telefon na firmu pro více informací: : 493 646 750     
 
Palivový příplatek za tříděný odpad. 
Firma Marius Pedersen, vzhledem k situaci vývoje cen 
pohonných hmot, přistoupila k navýšení ceny za dopravu, 
formou palivového příplatku, a to od 1. 6. 2022. 
 
Kotlíkové dotace 
Královéhradecký kraj vyhlásil dotační program: „Výměna kotlů pro nízkopříjmové domácnosti v Královéhradeckém kraji“. 
Dotační program je zaměřen na finanční podporu nízkopříjmových domácností na výměnu kotlů na pevná paliva s ručním 
přikládáním, které nesplňují 3 a vyšší emisní třídu dle ČSN EN 303-5. Příjem žádostí je až do 31. 8. 2022. Podrobnosti, přílohy, 
jsou na webových stránkách Královéhradeckého kraje. 
 
Ukončení platnosti některých bankovek 
K 30. 6. 2022 skončila platnost bankovek 100 Kč až 2000 Kč (z let 1995 až 1999) s tenkým stříbřitým proužkem. 
Až do 30. 6. 2024 bude možné neplatné bankovky vyměnit na pokladnách všech úvěrových institucí a ČNB. Od 1. 7. 2024 bude 
výměna pouze na pokladnách ČNB, avšak po neomezenou dobu. 
 
Volba prezidenta České republiky se koná 13. a 14. 1. 2023 (první kolo) a 27. a 28. 1. 2023 (případné druhé kolo). 

200101 papír 452,00 Kč/tuna + DPH 
200139 plasty 581,00 Kč/tuna + DPH 
200301 směsný komunální odpad 122,00 Kč/tuna + DPH 
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Rušení stavebních úřadů – podpora městu Opočno 
Obecní úřad Mokré podpořil dopisem stavební úřad Opočno. Snahou je zabránit zrušení nejen tohoto stavebního úřadu, ale 
i dalších v celé republice, které byly navrženy vládou ke zrušení a převedení agendy na stavební úřad (u nás je to Dobruška) 
a převedení některých agend na samotné obecní úřady.  
 
Nový domov pro seniory v Opočně 
V květnu se v Opočně uskutečnilo slavnostní předání stavby – nového pavilonu Rudolf (budovy bývalé chirurgie a porodnice 
nemocnice), který se stal součástí sociálního pobytového zařízení Domova Františka Adolfa Skuherského z. ú. Slavnostní 
otevření pavilonu a následný Den otevřených dveří pro veřejnost je plánován na léto (přelom srpna a září).   
 
Lékárna Primula v Českém Meziříčí o prázdninách  
Zavřeno bude 20. 7. – 29. 7. 2022 a 24. 8. – 26. 8. 2022. Telefon: 494 661 285. 
 
Internet optický kabel – dotazník (cca 80 ks) k nezávaznému zjištění zájmu obyvatel o připojení k internetu optickým kabelem 
(výstavba firmou SPCom), roznesl zastupitel Tomáš Brich. K 30. 6. 2022 se jich vrátilo 25, z toho 20 ANO a 5 NE. Určitě není 
problém, aby ti, kteří dotazník ztratili, a chtěli by jej ještě vyplnit, napsat na posta@obecmokre.cz. Jejich odpověď připočteme 
k průzkumu.  
 
Prodej přání na obecním úřadě 
Na obecním úřadě si můžete zakoupit přání k narozeninám, ke svatbě, k narození dítěte, kondolence a obálky. Samozřejmě zde 
nemáme takový výběr jako v papírnictví, ale když zapomenete ve městě koupit, určitě se bude hodit i nákup v Mokrém. 
 

Zdravotní řez lip ke hřbitovu – nabídka dřeva 
Obec Mokré zajistila odborný zdravotní řez lip ke hřbitovu. Bude se provádět předběžně v polovině srpna. Nabízíme zájemcům 
ořezané větve na topení zdarma za úklid a můžeme také zajistit štěpkování, které bude ale placené na základě nákladů 
provádějící firmy. Zájemci se mohou hlásit na obecním úřadě. Dřevo pak bude přiděleno podle pořadí, kdo se přihlásí nejdřív. 
Dělení bude podle množství ořezaných větví. 
 

Pozvánka na posvícenský nohejbal  
Poslední srpnový víkend se tradičně koná posvícenský nohejbal. Tentokrát to bude 27. 8. 2022. Přijďte si zahrát nohejbal, 

zasportovat s dětmi, posedět si u piva i limonády. Nejen pro dříve narozené přijede 
zahrát harmonikář Miloš Hofman a večer si přijdou na své i milovníci hudební 
divočiny! 
 
Skákací hrady Vysočina – zajištěn pronájem nafukovacího hradu pro děti se 
skluzavkou Svět zvířat. Nebude chybět sportovní nářadí.  
 
Na nohejbalisty již čekají vítězné poháry a medaile, na děti také drobné dárky 
a sladkosti. Kdo má zájem, může samozřejmě přinést nějakou tu drobnost. 
Budeme rádi, když se obyvatelé zapojí a podpoří sportování.  
 

Odpolední nebo večerní posezení při západu slunce s výhledem na Orlické hory má určitě nezapomenutelnou atmosféru! Jako 
třeba právě 30. 6.2022, kdy jej právě v Mokrém vyfotografovala Dagmar Honsnejmanová. 
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Zajímavosti PEL-MEL  
Zajímavosti, pozvánky, soutěže, rozhovory 
 

Reklama na webových stránkách obce 
Na webových stránkách obce si mohou firmy a podnikající osoby zveřejnit reklamu. Základní cena je pro Mokeráky 
25 Kč/1 měsíc a pro ostatní 70 Kč/1 měsíc. Cena se dále odvíjí od velikosti a četnosti aktualizace reklamy, je to na dohodě. 
Reklamy, které nejsou komerčního charakteru, jsou zdarma nebo výměnou za protislužbu či věnování cen do soutěží pro děti. 
Reklamu zajišťuje webmaster obecních stránek Dagmar Honsnejmanová.  
 

 
 
Rychnovský malíř Josef Vašák  
maluje obrazy klasickou technikou starých holandských mistrů. Používá však také i nové technologie (např. airbrush). Jeho 
velkým vzorem a zdrojem inspirace se stal jeho učitel a přítel pan Zdeněk Burian – malíř světového formátu, který je u nás 
bohužel stále nedoceněný. Tvorba Josefa Vašáka má dvě polohy. První tvoří autorská díla, jejichž tématikou je symbolismus 
a otázky biblické existence člověka. Druhá poloha práce je portrétování na přání zákazníka. Portrétování je možné i na základě 
fotografií. 
 
Galerie obrazů pana Josefa Vašáka na https://www.vasak.cz – portréty, zátiší, malování aktů, surrealistické obrazy, 
krajinomalba, airbrush, stavba modelů, malování na zeď. 
 

Zdraví a babské rady 
 

Geniální sedmikráska  
Žlutobílé kvítky sedmikrásek jsou nejen roztomilou ozdobou trávníku, ale i bylinkou 
pro zdraví i krásu. Připravíte si z nich oplach na vlasy, čaj ulevující průduškám i pleťové 
tonikum. 
 
Příroda zná recept na většinu neduhů. Mezi léčitelky s širokým spektrem účinků na lidský 
organismus patří i obyčejná sedmikráska. Její výhodou je, že natrhat si čerstvé květy můžete 
po většinu roku, protože dokáže odolávat i nízkým teplotám, vykvétá klidně již v únoru 
a vídat ji můžete až do začátku listopadu. 
 
Proti hmyzímu bodnutí 
Sedmikrásku chudobku najdete v zahradách, městských 
parcích, kolem cest i na loukách. To se může hodit, pokud 
se na výletě či při venkovním sportování poraníte nebo vás 
na pikniku něco poštípe. Šťáva z rozmačkaných listů 

sedmikrásky je vhodná pro urychlení léčby drobných 
poranění na kůži. List přiložte na kůži podrážděnou 
hmyzím štípnutím a nechte chvilku působit, ustoupí 
zarudnutí i nepříjemné pálení a svědění. 

 
Sedmikráska na talíři 
Z rostlinky se využívají listy i květy. Ideální je konzumovat 
je čerstvé, největší sílu mají od dubna do srpna. Jíst je 
můžete jen tak samotné, hodí se ale i jako ozdoba a oživení 
řady jídel. Čerstvě natrhané květy sedmikrásek mohou být 
zpestřením zeleninových salátů či polévek. Nerozvinutá 
poupata sedmikrásek lze naložit do octa podobně jako 
kapary. 

 
Kvítky sbírejte nejlépe mezi polednem a jednou hodinou 
odpoledne. Květy musí být mladé, ale zároveň plně 
rozvinuté, jinak mají hořkou pachuť. Na zdobení jídel je 
trhejte bez stonku, pouze hlavičky květů. Barevné kvítky se 
využívají nejen jako jedlé květy na ozdobení dortů, ale 
i do zmrzlin či na jednohubky.
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Podporují trávení 
Sedmikrásky jsou také přínosnou složkou jídelníčku 
a působí preventivně proti mnoha obtížím: pomáhají posílit 
imunitu, svědčí srdci, podporují zdravé trávení. Uleví ale 
i při akutních potížích. Pomáhají při zácpě i průjmu, 
dezinfikují ústní dutinu, a dokonce pomáhají potlačit 
zápach z úst. Při nechutenství znovu navrací chuť k jídlu 
a pomáhají také při potížích se žlučníkem. 
 
Účinný detox 
Květy a listy sedmikrásky mají přirozeně detoxikační 
a dezinfekční účinek. Mohou pomoci přetíženým ledvinám 
a játrům, zpomalují množení cizorodých organismů v těle, 
ulevují i při bolestech zubů. 
 
Sedmikráska, bylinka pro ženy 
Květy jsou přínosné zvláště pro ženy: pomáhají mírnit 
menstruační křeče, ale i migrény, které nejsou během 
menstruace neobvyklé. Zkuste čerstvé květy nebo si 
připravte čaj. Lžičku čerstvých květů nebo mix květů a listů 
stačí zalít čtvrt litrem vroucí vody a nechat deset minut 
louhovat, pak přeceďte, můžete dosladit medem. Oceníte je 

i v menopauze, podporují totiž vstřebávání vápníku 
z potravy, což je důležitá prevence osteoporózy. Vápník je 
důležitý i v těhotenství a pro kojící ženy. 
 
Pomáhají při astmatu  
Rozkousat kvítky sedmikrásy zkuste i při zahlenění nebo 
chorobách dýchacích cest, uleví vám. Pití sedmikráskového 
čaje, případně jeho využití coby kloktadla, pomáhá také 
při astmatu a suchém dráždivém kašli, tlumí rovněž 
horečku a celkově pomáhá bojovat se zánětem v těle. 
 
Bylinka krásy 
Sedmikráskový nálev nemusíte využít jen jako čaj k pití. 
Využijete ho jako oplach na vlasy, kterým dodá sílu, či jako 
lázeň pro nehty, které čistí a zpevňuje. Rádi se opalujete? 
Do nálevu namočte hadřík a máte hojivý obklad na pleť 
podrážděnou sluncem, poštípáním hmyzem nebo 
kopřivami, využívá se ale i při ekzémech. Sedmikráska 
navíc rozjasňuje a zesvětluje, můžete nálev využívat jako 
pleťové tonikum proti pigmentovým skvrnám, které krásně 
rozjasní pleť a šetrně ji vyčistí. 

 
 

 

Zdroj https://www.prozeny.cz, Michaela Trochová

 

Relax mezi květinami u Drahomíry Tačíkové – fotografovala Dagmar Honsnejmanová 
 

Všechny rady ve zpravodajích jsou bez záruky, berte je s rezervou! 
Každý je strůjcem svého štěstí a svého zdraví! 

Při využívání léčivých účinků rostlin a dalších potravin se vždy nejdříve poraďte 
se svým lékařem! 



  Mokerský zpravodaj č. 2/2022                                                     ~ 33 ~                                             www.obecmokre.cz/mokersky-zpravodaj 
 

Sirup z meduňky má blahodárné účinky 
Domácí sirupy nejen výborně chutnají, ale jsou skvělým zdrojem vitaminů a minerálů. Přitom vůbec nejsou pracné ani drahé. 
Vedle bezinkového, pampeliškového a z chudobek patří k nejoblíbenějším sirup z meduňky. Pokud chcete experimentovat, 
zkuste i meduňkový sirup se zázvorem nebo sirup z máty a meduňky. 
 
Meduňka lékařská je v podstatě plevel. Jak ji jednou na zahradě vysadíte, už se o ni nemusíte starat, naopak se zcela volně začne 
šířit po zahradě, kterou naplní svou svěží vůní. Stačí tedy vyrazit s nůžkami a během pár minut máte náruč voňavé bylinky, 
kterou můžete nasušit na čaj nebo z ní vyrobit sirup. Pokud zahrádku nemáte, vydejte se na trh a kupte si svazeček, na sirup 
stačí pár stvolů. Tak jaký sirup si vyrobíte? Vyberte si z následujících meduňkových receptů. 
 
Klasický meduňkový sirup vařený 
Budete potřebovat: 40 stonků meduňky asi 20 cm dlouhých 
(nebo menší množství delších stonků), 2 l převařené 
zchladlé vody, 30 g kyseliny citronové, 2 citrony dobře 
omyté s kůrou, bez pecek a nakrájené na kolečka 2 kg cukru 
 
Meduňku omyjte a nůžkami nastříhejte na tak dlouhé kusy, 
aby se vám vešly do hrnce. Nemusíte otrhávat lístky, klidně 
použijte i stonky. Přelijte dvěma litry převařené zchladlé  

vody, přidejte citrony nakrájené na kolečka a nechte 
48 hodin louhovat. Poté přeceďte přes cedník, do kterého 
vložíte plátýnko, aby vám v tekutině nezůstaly zbytky 
bylinky a citronů. Přidejte cukr, kyselinu citronovou 
a na mírném plamenu nechte rozpustit cukr.  
 
Tři minuty povařte a přelijte do čistých vymytých sklenic. 
Zavíčkujte a uložte na chladné studené místo. Meduňkový 
sirup můžete přidávat do čaje nebo si z něj dělat šťávu. 

Meduňkový sirup za studena 
Pokud si sirup vyrobíte za studena, zachováte více 
vitaminů obsažených v meduňce. Jediným problémem pak 
je, že sirup musíte dát do skleničky a rychle spotřebovat, 
protože dlouho nevydrží. 
 
Budete potřebovat: 40 stonků meduňky asi 20 cm dlouhých 
(nebo menší množství delších stonků), 2 l převařené  

 
zchladlé vody, 2 citrony dobře omyté s kůrou, bez pecek 
a nakrájené na kolečka, 2 kg cukru 
 
Vodu svařte s cukrem, nechte vychladnout, poté přidejte 
nastříhanou meduňku, na kolečka nakrájený citron a nechte 
dva dny louhovat. Přeceďte přes cedník s plátýnkem a dejte 
do sklenic. Uložte do lednice. 

 
Meduňkový sirup se zázvorem 
Díky zázvoru bude mít sirup nejen pořádný říz, ale získá 
další cenné silice a minerály. 
 
Budete potřebovat: 1 l vody, 30 dkg zázvoru, 50 dkg 
meduňky 

 
Dejte do hrnce s vodou opranou a nastříhanou meduňku, 
přidejte očištěný a nastrouhaný zázvor. Nechte 2 dny 
louhovat. Poté přeceďte přes plátýnko, přidejte cukr 
a povařte na mírném plamenu asi tři minuty. Zatepla plníme 
do lahví či sklenic, které uložíme na studené a tmavé místo. 

 
Sirup z meduňky a máty 
Sirup vyrobíme stejně, jen část meduňky nahradíme mátou. Získáme tak citronově-mentolovou chuť. 
 
Meduňkový sirup má skvělé účinky 
Meduňka je osvědčená bylinka na nervy, dokáže zklidnit a uvolnit napětí. V lidovém léčitelství se z ní proto vaří čaj na spaní. 
Meduňka také pomáhá při bolestech hlavy, které jsou kolikrát psychického původu. Vedle toho pomáhá i při potížích s trávením, 
tlumí křeče, harmonizuje krevní oběh. Skvělé účinky meduňky znali lidé už od nepaměti, o čemž svědčí to, že známý lékař 
a přírodovědec Paracelsus ji nazýval elixírem života. Meduňkový sirup se skvěle hodí i pro děti, protože i těm pomáhá 
při potížích se spaním, zároveň ho využijete i při kašli a nadýmání. 
 
Zdroj: https://www.dama.cz 
 

A když vám naroste meduňky hodně, zkuste meduňkové víno. 
 
Recept na meduňkové víno 
Budete potřebovat: láhev dobrého bílého vína, které máte 
rádi, dvě hrsti čerstvě natrhaných listů meduňky, 
uzavíratelná skleněná nebo keramická nádoba 
 
Lístky meduňky dejte do nádoby a zalijte vínem tak, aby 
byly všechny důkladně ponořené. Pak nádobu dobře 
uzavřete a postavte někam na temné místo, kde je běžná 
pokojová teplota, a nechte macerovat. Asi po týdnu obsah 
sceďte, přelijte do lahve a uložte do lednice. Každý večer  

 
si pak můžete dopřát skleničku tohoto vychlazeného 
léčivého nápoje před spaním. Uvidíte, že všechen stres 
jakoby odplyne a vám se bude mnohem lépe a klidněji spát. 
A až přijde podzim a s ním plískanice a sychravé počasí, 
můžete si z něj udělat i zdravý „svařák“. Jen ho nezahřívejte 
na víc než 40 °C. 
 
Zdroj: https://abecedazahrady.dama.cz – autorka článku 
Lenka Chvostová 

 

Vyhazujete slupky od melounu? Škoda! 
Melounová sezona se pomalu rozjíždí. Pochutnat si na skvělém šťavnatém plodu rozhodně stojí za to. Vodní meloun je 
opravdovou pochoutkou. Když už si jej ale dáte, většinou zbude spousta slupek. Ty se hází v horším případě do odpadkového 
koše, v tom lepším na kompost. Je to velká škoda, jelikož slupky od melounu je možné bez problémů využít.   
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Melounové slupky obsahují spousty užitečných látek, např. vitamíny A a C, vitamín B6, zinek, draslík, hořčík a další látky. 
Hodně důležitý je také obsah lykopenu, jenž funguje jako velmi silný antioxidant. Dokáže chránit naše tělo před nejrůznějšími 
neduhy. Navíc slupky stojí za to i chuťově. Tedy ne v klasické syrové formě, ale v podobě džemu.  
 

Famózní melounový džem ze slupek 
Budete potřebovat: 600 gramů melounových slupek, kůru z citronu nebo pomeranče, šťávu z jednoho pomeranče nebo citronu, 
200 gramu cukru krystal. 
 

Meloun se pochopitelně nejprve nakrájíme a odstraníme vnitřní dužinu. Na té si jistě pochutná celá rodina. Zbytek dužiny, která 
se nachází u slupky, se odkrojí jednoduše nožem. Nakonec nakrájíme dužinu na kostky a vložíme do hrnce. Přidáme 
nastrouhanou citronovou kůru, šťávu a cukr. Vše promícháme a přikryjeme poklicí. Směs necháme zhruba 30 minut odstát. 
Následně směs vaříme zhruba 40 minut. Po dovaření se rozšleháme ručním mixérem. Směs dáme znovu na sporák a vaříme až 
do dosažení potřebné konzistence. Džem se nakonec naplníme do sklenic a otočíme dnem vzhůru. Vydrží poměrně dlouho. 
 

Zdroj: https://www.nasezahrada.com 
 

Slovo šéfredaktorky na závěr 
 
Jistě mi dáte za pravdu, že k nejkrásnějším květinám patří orlíčky, které vypadají jako malé 
orchideje. Zjistila jsem, že orlíčky jsou vytrvalé byliny, které rostou po celém severním 
mírném pásmu. Rostliny tvoří vzpřímené větvené lodyhy. Květy mají nálevkovitou korunu 
s dlouhými ostruhami. Kališní lístky jsou velké, ploché a jsou zbarveny bíle, nebo v odstínech 
žluté, růžové, oranžové a modré až fialové. Na zahradě jich máme také několik druhů, ale když 
jsem viděla rozkvetlou zahrádku u bývalé opočenské záložny, byla jsem doslova ohromena 
jejich krásou. Posuďte sami na fotografiích. 
 

Starousedlíci vědí, kde se záložna nachází, ostatní si to mohou zjistit v knize Obec Mokré 
v dějinách i současnosti 1390-2010. Můžeme prozradit, že Okresní záložna hospodářská 
okresu opočenského, která převzala obchody kontribučenské záložny panství opočenského, 
byla založena dne 15. 6. 1885, a její první sídlo bylo v obci Mokré (kontribuce = nucený 
příspěvek, daň, podíl pojišťovny na škodě). Prostě pokrok nezastavíš! 
 

Dagmar Honsnejmanová, také knihovnice a kronikářka 
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Kvetoucí lípy 
Omamná vůně lipových květů v letošním roce provoněla celé Mokré. Větve lip se pod jejich tíhou prohýbaly až k zemi. Některé 
vypadaly tak, že mají víc květů než listí. Včelaři se radovali, jak včeličky neúnavně pracují a vyrábí med. Kdo mohl, květy si 
nasušil na zimu do zásoby. Při nachlazení zahřeje výborný čaj nebo med, který navíc příjemně provoní celý byt.    

Lipové opojení V Lípách fotografovala Dagmar Honsnejmanová 
 

30. červenec je den, který oslavuje přátelství! „Mezinárodní den přátelství“. Sejděte se, vzpomeňte si, zavolejte si! 
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